
РЕШЕНИЕ №048/06/105-752/19

«03» октября 2019 года                                                                                     г.
Липецк

Резолютивная часть решения оглашена 03.10.2019.

Решение в полном объеме изготовлено 04.10.2019.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд на территории Липецкой области (далее –
Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России)

рассмотрев жалобу <…> на положения документации об
электронном аукционе на выполнение работ по капитальному
ремонту здания клуба по адресу: <…> (реестровый номер <...> )
(далее- электронный аукцион),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Липецкое УФАС России 27.09.2019 поступила жалоба <…>на
положения документации об электронном аукционе.

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о
контрактной системе) и подана в срок, установленный ст.105 Закона
о контрактной системе. В связи с этим жалоба была принята
Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены
Липецким УФАС России на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru в
разделе «жалобы».

Заявитель, заказчик, надлежащим образом уведомленные о месте и
времени рассмотрения жалобы, на рассмотрение жалобы своих
представителей не направили.



На заседании Комиссии велась аудиозапись.

В своей жалобе заявитель указывает, что его права и законные
интересы были нарушены следующими действиями заказчика:

1). В проекте контракта ненадлежащим образом установлены
требования к установлению размера штрафа;

2 ) . Установлено неправомерное требование к сроку действия
банковской гарантии.

          Заказчик направил письменные возражения по доводам
жалобы заявителя.

Рассмотрев жалобу и приложенные к ней материалы, а также другие
документы (копии), представленные сторонами, проведя
внеплановую проверку в соответствии со ст. 99 Закона о контрактной
системе и на основании Приказа Липецкого УФАС России от
01.10.2019 №489, Комиссия установила следующее.

         Документация об электронном аукционе на выполнение работ по
капитальному ремонту здания клуба по адресу: <…> (реестровый
номер <...> ) и извещение размещены на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru.

         Начальная (максимальная) цена контракта составляет <…>руб.

         Объектом закупки является выполнение работ по капитальному
ремонту здания клуба по адресу: <…>

         1. Рассмотрев довод жалобы заявителя о том, что в проекте
контракта ненадлежащим образом установлены требования к
установлению размера штрафа, Комиссия Липецкого УФАС России
признает его обоснованным, ввиду следующего.

 В соответствии с положениями ч.4 ст.64 Закона о контрактной
системе, заказчик обязан приложить к документации об электронном
аукционе проект контракта. При этом, по истечении срока для
внесения изменений в извещение, документацию о закупке
положениями Закона о контрактной системе не предусмотрена
возможность изменения заказчиком положений проекта контракта,
за исключением необходимости включения в проект контракта цены,
условий или информации о товаре, предложенных победителем
соответствующей закупки.

  В соответствии с ч.1 ст.34 Закона о контрактной системе, контракт



заключается на условиях, предусмотренных извещением об
осуществлении закупки или приглашением принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением
случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение
принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены. В случае, предусмотренном ч.24
ст.22 настоящего Федерального закона, контракт должен содержать
порядок определения количества поставляемого товара, объема
выполняемой работы, оказываемой услуги на основании заявок
заказчика.

         А в соответствии с ч.4 ст.34 Закона о контрактной системе, в
контракт включается обязательное условие об ответственности
заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

 Согласно ч.8 ст.34 Закона о контрактной системе, штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств
(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, за
исключением случаев, если законодательством Российской
Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.

        Постановлением Правительства Российской Федерации от
30.08.2017 №1042 утверждены Правила определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом (далее – Правила).



Как следует из положений извещения о проведении электронного
аукциона и документации об электронном аукционе на выполнение
работ по капитальному ремонту здания клуба по адресу: <…>
(реестровый номер <...> ), данная закупка осуществляется
заказчиком для субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций.

       При этом, п.4 Правил установлено, что за каждый факт
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, заключенным по результатам определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи
30 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в
размере 1 процента цены контракта (этапа), но не более 5
тыс. рублей и не менее 1 тыс. рублей.

        В ходе анализа проекта контракта установлено, что раздел 6
содержит положения об ответственности сторон за неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

         Вместе с тем, установлено, что данный раздел проекта
контракта, в нарушение требований ч.4 ст.64 Закона о контрактной
системе, не содержит размеры штрафов, предусмотренные п.4
Правил. Таким образом, действия заказчика нарушают ч.4 ст.64
Закона о контрактной системе.

        В тоже время, заявитель на заседание Комиссии Липецкого УФАС
России не явился, в составе жалобы документы и доказательства,
подтверждающие обоснованность своей жалобы не представил.

 

        2. Рассмотрев довод жалобы заявителя об установлении
неправомерного требования к сроку действия банковской гарантии,
Комиссия Липецкого УФАС России признает его обоснованным, ввиду
следующего.

Согласно п.8 ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе, документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать



размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок
предоставления указанного обеспечения, требования к обеспечению
исполнения контракта.

При этом, согласно ч.3 ст.96 Закона о контрактной системе,
исполнение контракта, гарантийные обязательства могут
обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной
банком и соответствующей требованиям статьи 45 настоящего
Федерального закона, или внесением денежных средств на
указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с
законодательством Российской Федерации учитываются операции
со средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения
исполнения контракта, гарантийных обязательств, срок действия
банковской гарантии определяются в соответствии с требованиями
настоящего Федерального закона участником закупки, с которым
заключается контракт, самостоятельно. При этом срок действия
банковской гарантии должен превышать предусмотренный
контрактом срок исполнения обязательств, которые должны быть
обеспечены такой банковской гарантией, не менее чем на один
месяц, в том числе в случае его изменения в соответствии со статьей
95 настоящего Федерального закона.

Кроме того, в соответствии с ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе,
к документации об электронном аукционе прилагается проект
контракта, который является неотъемлемой частью этой
документации.

        Проанализировав проект контракта, Комиссией Липецкого УФАС
России установлено, что п.п.5 п.5.3 содержит следующее
требование: «В качестве обеспечения исполнения контракта
принимается банковская гарантия, выданная банком,
соответствующим требованиям, установленным Правительством
Российской Федерации (Постановление Правительства РФ от
12.04.2018 N440 "О требованиях к банкам, которые вправе выдавать
банковские гарантии для обеспечения заявок и исполнения
контрактов"), в соответствии со ст.45 Федерального закона от 5
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд». Банковская гарантия должна быть безотзывной
и должна содержать: срок действия банковской гарантии должен
превышать срок действия Контракта не менее чем на один месяц»,
несоответствующее ч.3 ст.96 Закона о контрактной системе и
нарушающее ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе.



        Вместе с тем, заявитель на заседание Комиссии Липецкого УФАС
России не явился, в составе жалобы документы и доказательства,
подтверждающие обоснованность своей жалобы не представил.

       Установленное нарушение Закона о контрактной системе
содержит признаки состава административного правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрено ч.4.2 ст.7.30
КоАП РФ.

       Руководствуясь ст.99, ст.106 Закона о контрактной системе,
административным  регламентом Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению
ж а л о б на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным Приказом
ФАС России от 19.11.2014 №727/14, Комиссия Липецкого УФАС
России

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать жалобу <…>на положения документации об электронном
аукционе на выполнение работ по капитальному ремонту здания
клуба по адресу: <…> (реестровый номер <...> ) обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика нарушения ч.4 ст.64 Закона о
контрактной системе.

3. Выдать предписание об устранении выявленного нарушения.

4. Передать материалы должностному лицу Липецкого УФАС России
для рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.      

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 

 


